
Proposta Numero: DEL-1562-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Compensi  ai  dipendenti  delle  Commissioni  Mediche  di  Invalidità  Civile  dell'ASL
Taranto. Previsione ed impegno di spesa anno 2021.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che,
- con Deliberazione del D.G n. 275 del 10/02/2020 si è provveduto alla nuova “Costituzione

delle  Commissioni  Mediche  per  l’accertamento  dell’Invalidità  Civile,  dell’handicap,  della
disabilità  ai  fini  lavorativi,  della  cecità,  del  sordomutismo  e  Nomina  dei  Presidenti,  dei
Componenti e dei segretari”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 610 del 23/04/2021 si è provveduto alla 
sostituzione di n. due Segretari incaricati in seno alle Commissioni Mediche 
per l’accertamento dell’Invalidità Civile, dell’handicap, delle disabilità ai fini 
lavorativi, della Cecità, del Sordomutismo”, per sopraggiunta quiescenza;

TENUTO CONTO che,
- le predette Commissioni sono composte dal Presidente, da 2 componenti scelti tra i Medici

dipendenti o tra i Medici titolari di rapporto convenzionale con l’ASL, dal segretario e sono
integrate, anche, dai rappresentanti delle Associazioni di categoria ANMIC - ANFFAS- ENS –
UIC, dai Medici specialisti esperti, dagli psicologi e dagli operatori sociali;

CONSIDERATO che,
- al personale con rapporto di dipendenza le somme spettanti per la partecipazione alle sedute

delle Commissioni vengono corrisposte, per snellezza procedurale, con le competenze mensili
ed assoggettate alle ritenute fiscali e previdenziali;

PRECISATO che,
– i  compensi  al  personale  dipendente  componente  delle  Commissioni  vengono corrisposti

dall’Area  Gestione  del  Personale,  sulla  scorta  di  determinazioni  mensili  di  liquidazione
proposte dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione, responsabile della gestione e del
controllo dell’attività delle Commissioni Mediche di I.C.;

EVIDENZIATO che,

- la L.R. 1/2005, modificata dalla L.R. 26/2006, ha fissato i  compensi per i componenti delle 
Commissioni Mediche, come di seguito riportato:



€ 10,00 per caso definito al Presidente 

€ 8,00 per caso definito ai componenti

€ 4,00 per caso definito al segretario

€ 6,00 per visita Medico – Legale domiciliare al componente che la effettua;

CONSIDERATO

- sulla scorta delle rendicontazioni delle attività delle Commissioni, che occorre prevedere
presumibilmente una spesa di  €1.220.000,00  per il pagamento dei compensi al personale
dipendente dell’ASL che partecipa alle sedute delle Commissioni di Invalidità Civile;

RITENUTO 
pertanto necessario impegnare la  somma di  €1.220.000,00 al  fine di poter liquidare i  compensi
mensili al personale dipendente avente diritto, sui conti economici di seguito indicati:

721.105.0005001  “Pagamento competenze mensili personale dipendente Dirigenza Medica”                       €960.000,00

727.105.0025001  “Pagamento competenze mensili personale dipendente ruolo tecnico”                               €130.000,00

730.105.0025001  “Pagamento competenze mensili personale dipendente ruolo amministrativo”                  €130.000,00

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di STIMARE  
presumibilmente in €1.220.000,00 il fabbisogno occorrente per l’anno 2021 per il pagamento
dei  compensi  mensili  spettanti  ai  dipendenti  componenti  delle  Commissioni  di  Invalidità
Civile dell’ASL TA;

2) di IMPEGNARE  
pertanto la somma complessiva di € 1.220.000,00 come di seguito indicato:

- €960.000,00 sul  conto  economico  721.105.0005001  “Pagamento  competenze  mensili
pesonale dipendente Dirigenza Medica”; 

- €130.000,00 sul  conto  economico  727.105.0025001  “Pagamento  competenze  mensili
personale dipendente ruolo tecnico”; 

- €130.000,00 sul  conto  economico  730.105.0025001  “Pagamento  competenze  mensili
personale dipendente ruolo amministrativo”

del Bilancio Economico anno 2021, per il pagamento dei compensi mensili ai Medici dipendenti,
agli  operatori  sociali,  ai  segretari  impegnati  nelle  Commissioni  Mediche  per  l’accertamento
dell’Invalidità Civile, dell’Handicap, della Cecità e del Sordomutismo dell’ASL TA;

3) di DISPORRE 
che il pagamento delle competenze al personale in questione venga effettuato dall’Area 
Gestione del Personale sulla scorta di determinazioni mensili di liquidazione proposte dal 
Direttore del Dipartimento di Prevenzione, responsabile della gestione e dei controlli 
sull’attività delle Commissioni Mediche previa verifica sulla rendicontazione del lavoro 
effettuato da ciascuna Commissione e acquisizione delle autocertificazioni dei componenti di 
aver svolto l’attività fuori dall’orario di servizio.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


